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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na moţnosti a technické řešení příjmu IR

dálkových ovladačů. Cílem práce je návrh univerzálního přijímače dálkového ovládáni

s moţností připojení k počítači. Funkce zařízení je zaloţena na příjmu signálu z libovolného

IR ovladače. Dekódování, vyhodnocení a zobrazení je zprostředkováno mikrokontrolérem

z rodiny AVR-ATmega8. Následná komunikace je zprostředkována po rozhraní USB pomocí

UART-USB převodníku FTDI.
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Abstract

The submitted bachelor thesis is focused on the possibilities and technical solutions of IR

remotes reception. The goal of the thesis was to design a universal remote control receiver

that can be connected to a computer. The function of the device is based on receiving signals

from any IR controller. Decoding, evaluation and indication is done by microcontroller AVR

ATmega8. Subsequent communication is achieved by means of the USB interface.

The thesis is divided into parts with each part focusing on a particular topic. The first

chapter „Theory of IR Data Transmission“, outlines the theoretical issues and ways of

transferring information by means of the IR beam. The second chapter „Technical Solution“

deals with the major components. The third chapter, entitled „Software Solution“ shows and

explains the program for the microcontroller. The fourth chapter provides evaluation of the

entire work.
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Úvod

Cílem této Bakalářské práce je seznámit se s moţnostmi a technickým řešením dálkového

ovládání elektronických domácích spotřebičů pomocí IR dálkových ovladačů. Na základě

získaných informací provést návrh a realizaci univerzálního přijímače dálkového ovládání.

Hotový přijímač bude fungovat jako periferní zařízení připojené k počítači, z čehoţ plyne

několik specifikací pro toto zařízení. Napájecí napětí by mělo být kompatibilní s napájecím

napětím počítače. Vlastní přijímací modul musí být kompaktní a přenosný. Proto by měl

obsahovat vlastní paměťový modul, na který se ukládají naučené signály vysílané IR

dálkovým ovladačem. Pro snazší ovládání by mělo zařízení obsahovat komunikační prostředí,

to umoţní ukládání a mazání signálů z paměti zařízení.

Základním prvkem zapojení je mikrokontrolér s dostatečně velkou flash pamětí a velkým

počtem vstupně/výstupních portů, jehoţ úkolem je vyhodnocovat a zpracovávat povely

vysílané z dálkového ovládání a porovnávat je se signály uloţenými v paměti. Dále

zprostředkovává vhodnou komunikaci s počítačem a komunikaci s okolním prostředím přes

vhodné zobrazovací zařízení.

Celá práce je rozdělena do jednotlivých skupin dle obsahu. V první kapitole „Teorie

datového IR přenosu“ je nastíněna teoretická problematika a způsoby řešení přenosu

informací infračerveným paprskem. Zvýšenou pozornost bych kladl na kapitolu „Zdroje

rušení“, kde je popsána problematika přenosu infračerveného záření ve volném prostoru a její

způsoby potlačení. A také na kapitolu „Přenosové protokoly“, kde jsou popsány

nejpouţívanější způsoby přenosu a jejich ochrana proti rušení. Kapitola druhá „Technické

řešení práce“ se zabývá návrhem dílčích komponentů, jako výběr správného mikrokontroléru,

způsobu komunikace s počítačem, nebo pouţitého IR přijímače. Zde uveden a popsán celý

návrh a zapojení. V kapitole třetí nazvané „Programové řešení práce“ je uveden a vysvětlen

program pro mikrokontrolér. Poslední čtvrtá kapitola se zabývá celkovým zhodnocením této

práce.
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Seznam symbolů a zkratek
IR (InfraRed) Infra červené

IrDA (Infrared Data Association) Sdružení pro přenos infračerveným paprskem

NEC typ přenosového protokolu

RC-5 typ přenosového protokolu

FTDI Společnost Future Technology Devices International

ISP In-System Programming

TXD UART Transmit

RXD UART Receive

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

USART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter
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Obr. 2.1 Blokové schéma modulu

Obr. 2.2 Rozloženi pinu na pouzdře DIP (převzato z [14])

Obr. 2.3 Blokové schéma demodulátoru (převzato z [15])

Obr. 2.4 Blokové schéma demodulátoru (převzato z [15])

Obr. 3.1 Vývojový diagram programu
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Obr. 3.3 Vývojový diagram externího přerušení
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1 Teorie datového IR přenosu

Jedním z posledních trendů elektroniky a telekomunikace je bezdrátová komunikace,

která je zaloţena na spojení dvou zařízení jiným způsobem neţ mechanicky. Podle typu

média, které přenáší informaci, můţeme dělit bezdrátovou technologii mezi optickou

(světelné záření), sonickou (zvuk) a rádiovou (radiové vlny). Vzdálenost mezi vzájemně

komunikujícími zařízeními můţe být rozdílná v závislosti na pouţité technologii. Od jednotek

metrů (infračervená), aţ po miliony kilometrů (komunikace pomocí druţic v kosmickém

prostoru). Bezdrátová technologie je termínem pouţívaným v oboru mobilních zařízení

vyuţívající nějaký druh přenosu informací, jako jsou mobilní telefony, počítače, PDA, GPS,

satelitní televize a jiné. Tato technologie se stala kaţdodenní všedností, bez které bychom

dnes jiţ asi nemohli ţít na takovéto úrovni, jako ţije lidstvo dnes.[7]

1.1 Vývoj IR technologie

Komunikace přes infračervený port je jedním z nejstarších typů bezdrátové komunikace,

která donedávna byla velmi vyuţívána jako jeden z nejsnazších přenosů dat mezi zařízeními.

V dnešní době tuto technologii postupně vystřídávají jiné moderní trendy, jako jsou např.

Bluetooth, Wi-Fi a jiné. V současnosti jsou infračervenými porty vybaveny nejrůznější

zařízení. Nalezneme je téměř ve všech mobilních telefonech, v různých perifériích stolních

počítačů a samotném počítači, kamerách, fotoaparátech, televizorech a bezdrátových

ovladačích těchto zařízení.

Mezi první aplikace vyuţívající komunikaci v infračerveném pásmu patří

převáţně pouţití v dálkových ovladačích různé spotřební elektroniky. V době vývoje infra-

komunikace bylo na tuto technologii kladeno mnoho poţadavků, jako jsou nízký příkon,

velká přenosová kapacita, pouţitelnost pro mnoho variabilit aplikací a jiné. Za tímto účelem

byla zaloţena roku 1993 Infrared Data Association (IrDA), která měla za úkol vytvořit IR

(InfraRed) standart pro mnoho výrobců a různá pouţití. Roku 1994 byla touto asociací vydána

verze IrDA, která definuje standarty a protokoly. Dnes je pod názvem IrDA sloučeno mnoho

organizací jako jsou IBM, Apple, Hewlett-Packard, Sharp a jiné. Tyto společnosti podepsány

pod touto asociací respektují a vyrábí své výrobky podle těchto standardů. Vývoj tohoto

protokolu vznikal od verze IrDA-1.0 aţ po verzi IrDA-1.1.

Verze IrDA-1.0 s přenosovou rychlostí od 2400 do 115200 kbit/s (2400 bit/s, 9600 bit/s,

19,2 kbit/s, 38,4 kbit/s, 57,6 kbit/s, 115,2 kbit/s) je dnes velmi rozšířena v mnoha zařízeních.
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Tato verze vyuţívá pulsní modulaci s vyzařováním 3/16 délky doby původního bitu. Průběh

je zobrazen na Obr 1.1. Tato metoda je téţ označována jako SIR (Serial InfraRed). [2,11]

Obr. 1.1 Průběh metody SIR (převzato z [11])

V menším počtu se jiţ vyskytují i součástky a zařízení podporující i verzi IrDA-1.1

s přenosovou rychlostí 0,576 Mbit/s a 1,152 Mbit/s s pulsní modulací 1/4. Průběh je zobrazen

na obr.1.2. Pro rychlosti vyšší aţ 4Mbps se pouţívá impulsová polohová modulace PPM

(Pulse Position Modulation), která se začala prosazovat v posledních několika letech. [11]

Obr. 1.2 Průběh metody MIR (převzato z [11])

Podle [2] se IrDA komunikační protokol se skládá ze třech základních vrstev:

 Fyzické – Stanovující standard pro vysílač, přijímač, modulaci, kódování/dekódování,

a jiné fyzické parametry.

 IrLAP – (Link Access Protocol) Zajišťuje navázání spojení, nastavení parametrů

přenosu, ovládání přístupu k přenosovému médiu a jiné.

 IrLMP – (Link Management Protocol) Skládá se z dvou částí LM – IAS, která

zajišťuje údrţbu informační báze a LM – MUX umoţňující za pomoci vrstvy LAP


[…]


modulovány na nosný infračervený signál o frekvenci 36kHz. Z důvodu velkého mnoţství

výrobců na našem trhu, se tato hodnota můţe pohybovat v jednotkách kHz nahoru i dolu.

Proto jsem provedl měření několika dálkových ovladačů pomocí osciloskopu pro ověření

teoretických znalostí a vyvarování se pozdějších chyb.

Druhá kapitola se zabývá výběrem hlavních komponentů a návrhem celého přijímače.

Srdcem modulu je mikroprocesor ATmega8, který byl vybrán podle poţadavků uvedených

v této kapitole. Mezi nejdůleţitější parametry patří dostatek časovačů a externích přerušení,

moţnost UART komunikace a moţnost ISP programování. Pro příjem a demodulování IR

paprsku sem vybral obvod TSOP1736. Tento obvod obsahuje přijímací diodu na frekvenci

36kHz, demodulátor a filtr. Podle uvedených dat dokáţe tento demodulátor přijímat signály v

rozmezí 34 aţ 40kHz, nejpřesněji však na frekvenci pro kterou je vyroben. Pro komunikaci

mezi modulem a počítačem bylo pouţito USB rozhraní, které je realizováno pomocí UART-

USB převodníku FT232BL.

Pro návrh obvodu byl pouţit editor plošných spojů Eagle Light 6.2.0. Nejprve byl

natrhnut testovací modul, na kterém proběhlo testování jednotlivých funkcí. Po odstranění

počátečních chyb byla navrhnuta výsledná deska plošného spoje, která je uvedena v příloze A

i se schématem zapojení. Tato deska je osazena nejdůleţitějšími prvky zapojení jednotlivé

součástky jsou uvedeny v příloze B. Pro případnou modifikaci programu je přidán konektor

pro připojení ISP programátoru a jedno volné tlačítko. Při návrhu bylo vyuţito rozlití mědi

(polygonu) jako společné země, jak na horní tak spodní straně tištěného spoje. Fotografie

testovacího modulu jsou uvedeny v příloze C pod názvem fotodokumentace.

V poslední, 3 kapitole jsem se zabýval programovým vybavením pro mikroprocesor a
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obsluţnými programy pro PC.

Hlavním poţadavkem na program mikroprocesoru bylo dekódování IR signálu a následné

porovnání nebo uloţení. Z důvodu zkonstruovat co nejuniverzálnější zařízení jsem se snaţil

vytvořit dekódovací program jak pro protokol RC-5 tak pro protokol NEC. Hlavní snahou

bylo vytvoření programu, který sám rozpozná, jaký typ protokolu přijímá. Aniţ by uţivatel

musel modul mechanicky přednastavovat. Celkový program je uveden na přiloţeném CD.

Při testování programu bylo dosáhnuto téměř bezchybného příjmu kódu protokolu RC-5,

kde vysílaný kód se vţdy shodoval se předem nahraným kódem a na jiná tlačítka nereagoval.

Jedinou výjimkou je opětovné stisknutí tlačítka, kde se při vysílání mění hodnota Toggle bitu.

Poté se hodnota kódu změní v jednom bitu a tedy kód se s uloţeným v paměti uţ neshoduje.

Při příjmu kódu protokolu NEC dochází k častým chybám a porovnání kódů je velmi

závislé na přesném nahrání kódu do paměti. Měřením na osciloskopu bylo zjištěno, ţe

sekvence na rozpoznání typu protokolu funguje správně. Zavedení na začátek datové oblasti

bylo také ověřeno bezchybnou funkcí. Problém můţe vznikat vlivem rušení nebo chybným

dekódováním pulsně šířkové modulace protokolu NEC.

Náhodné chyby mohou vznikat vlivem rušení, které bylo znatelné při testování modulu.

Rušení se projevuje náhodným příjmem jednoho bitu z okolního prostředí vlivem jiných

optických nebo elektromagnetických zdrojů, jako jsou zářivková svítidla atd. Pokud by se

tento náhodný impuls projevil při nahrávání kódu do paměti, docházelo by k chybám při

následném pouţívání.

Proto bych navrhoval pouţívat toto zařízení pouze pro dálkové ovladače podporující

protokol RC-5. Signalizace, porovnávání, mazání a komunikace mezi modulem a počítačem

byla odzkoušena a pracuje spolehlivě.

Pro budoucí zlepšení kódu bych doporučil vytvořit univerzální přijímač dálkových

ovladačů, který by se specializoval na jednotlivý typ protokolu RC-5 nebo NEC. Moţností je

také pokusit se dekódovat NEC protokol jinou metodou neţ sem pouţil já, například pomocí

pulsně šířkové modulace.
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A.2 Deska plošného spoje – top
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B Seznam součástek

Označení Hodnota Pouzdro

C1 27p C1206

C2 27p C1206

C3 0,1u C1206

C4 33n C1206

C5 0,1u C1206

C6 0,1u C1206

C7 10u E2,5-7

C7 100u E2,5-7

C8 4,7u E2,5-7

C10 0,1u C1206

C11 22p C1206

C12 22p C1206

C13 100n C1206

C14 100n C1206

C15 100n C1206

IC1 MEGA8-P DIL28-3

LED1 RED LED5MM

LED2 RED LED5MM

Q1 6MHz HC49/S

Q2 4MHz HC49/S

R1 27R 0204/7

R2 27R 0204/7

R3 4K7 0204/7

R4 10K 0204/7

R5 1K5 0204/7

R6 470R 0204/7

R7 220R 0204/7

R8 10K 0204/7

R9 330R 0204/7

R10 150R 0204/7

S1 - B3F-10XX

S2 - B3F-10XX

S3 - B3F-10XX

S4 - B3F-10XX

SV1 - ML10

U$1 TSOP1736 TSOP17XX

U1 FT232BL LQFP32

X2 USB USB-A-H
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C Fotodokumentace

C.1 Univerzální dálkové ovládání a testovací modul

C.2 Testovací modul