072

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Konstrukce univerzálního přijímače dálkového ovládání
Student: Martin GÁBA Std. číslo: E08B0320P
Vedoucí: Ing. Jan Klasna

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student průběžně využíval konzultací během zpracování své bakalářské práce a byl schopný pracovat samostatně. Struktura práce je vhodně navržena a realizované řešení je zde dostatečně popsáno. Realizovaný přijímač je funkční, ale ještě by bylo potřeba doladit některé drobnosti - např. příjem a zpracování povelů z ovladače v PC nebo rozpoznávání povelů protokolu NEC. Z hlediska formální úpravy je práce psána na solidní úrovni a obsahuje přijatelné množství gramatických chyb. Stylisticky jsou některé části textu psány trochu neobratně, což ale nesnižuje celkovou kvalitu práce. Celkově hodnotím práci jako nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.6.2012

.....
podpis vedoucího práce